



ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2022

EMPRESA: CENTRO SOCIAL DA PARÓQUIA DE SÃO MARTINHO DE POUSADA DE SARAMAGOS

ANEXO

31 de março de 2023

O presente Anexo, relativo ao exercício económico que termina a 31 de dezembro de 2022, pretende proceder às divulgações que a Instituição considera que devem ser evidenciadas, de acordo com o exigido pelo normativo que lhe é aplicável, designadamente as NCRF.

As notas não mencionadas, não se aplicam à Instituição ou respeitam a factos ou situações são materialmente relevantes ou no ocorreram no exercício em causa.

1 - IDENTIFICAÇÃO

Nome da entidade: CENTRO SOCIAL DA PARÓQUIA DE SÃO MARTINHO DE POUSADA DE SARAMAGOS

NIF: 501936084

Infância e Juventude: Avenida de São Martinho
4770-408 Pousada de Saramagos

ERPI/SAD/Centro de dia:

Endereço eletrónico: pousada_infantario@hotmail.com

Natureza da atividade: Fundação sem fins lucrativos

2 - REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O Centro Social da Paróquia de São Martinho de Pousada de Saramagos, está abrangido pelo Sistema de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo.

Atenta a sua especificidade, e sem prejuízo da observância das normas contabilísticas e de relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas (NI), a Instituição adotou códigos de contas adequados ao reconhecimento e controlo de determinadas operações, designadamente aquelas que respeitam a operações internas, derogando-se, assim a adoção de alguns dos códigos de contas, constantes do Código de Contas que integra o Sistema de Normalização Contabilística (SNC-ESNL), de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de Março, com as alterações previstas no Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de Junho.

As demonstrações financeiras apresentadas dizem respeito a uma entidade individual à data de 31/12/2022.

0 Euro é a moeda de expressão das demonstrações financeiras, até duas casas decimais.

3 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS E IMPARIDADES

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e de acordo com o regime contabilístico do acréscimo.

De acordo com este regime do acréscimo ou da periodização económica, os efeitos das operações económicas e dos acontecimentos com relevância na situação patrimonial são reconhecidos quando ocorrem e não apenas quando sejam recebidos.

Deste modo, as demonstrações financeiras informam não só as transações passadas envolvendo o recebimento e o pagamento de caixa, mas também as obrigações de pagamento no futuro e de recursos que representam caixa a ser recebida no futuro.

Foram as seguintes as principais políticas contabilísticas utilizadas na preparação das presentes demonstrações financeiras:

3.2 - Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1 – Ativos Fixos Tangíveis

Os ativos fixos tangíveis são reconhecidos e mensurados ao custo de aquisição.

Os ativos que foram atribuídos à Entidade a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor, ao valor pelo qual estão segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade.

As depreciações são calculadas a partir do momento em que os ativos se encontram disponíveis para utilização, de acordo com a sua vida útil média, com utilização do método de quotas constantes.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de Vida útil estimada:

<i>Ativo Fixo Tangível</i>	<i>Vida Útil Esperada</i>
Edifício e Outras Construções	50 Anos
Equipamento de Transporte	4 Anos
Equipamento Básico	Entre 6 e 8 Anos
Equipamento Administrativo	Entre 6 e 8 Anos
Outro Ativo Fixo Tangível	Entre 6 e 8 Anos

Serão reconhecidas perdas por imparidade sempre que se verifique diferenças entre os valores registados e os que resultem da aplicação dos critérios de mensuração.

3.2.6 - Inventários

As mercadorias são mensuradas ao custo de aquisição.

Os Inventários que a Entidade detém, mas que se destinam a contribuir para o desenvolvimento das atividades presentes e futuras ou os serviços que lhes estão associados não estão diretamente relacionados com a capacidade de ela gerar fluxos de caixa, estão mensurados pelo custo corrente.

3.2.7 - Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros classificam-se conforme se discrimina a seguir e a sua mensuração depende da categoria respetiva:

3.2.7.1 – Clientes e outras dívidas a receber

As dívidas de clientes e as outras dívidas de terceiros são reconhecidas pelo seu valor nominal, deduzido de eventuais perdas de imparidade, para que as mesmas reflitam o valor realizável líquido.

3.2.7.2 – Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluídos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em caixa, depósitos a ordem e depósitos a prazo, imediatamente realizáveis e sem perda de valor.

3.2.7.3 – Depósitos a Prazo

Os montantes incluídos na conta depósitos a prazo correspondem aos valores aplicados a determinado prazo, superiores a 180 dias, sendo os juros creditados na conta depósitos a ordem, na data do respetivo vencimento.

3.2.7.4 – Contas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo método do custo.

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

3.2.8 – Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- fundos acumulados e outros excedentes;
- subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo

3.2.9 – Provisões, ativos e passivos contingentes

Sempre que a Instituição reconhece a existência de uma obrigação fruto de um evento passado, a qual exige o dispêndio de recursos, e sempre que o seu valor possa ser razoavelmente estimado, é constituída uma provisão.

Estas provisões são revistas a data do balanço de forma a transmitirem uma estimativa atual e fiável.

À semelhança dos passivos, também os ativos contingentes são divulgados.

3.2.11 - Imposto sobre o rendimento

O Centro Social da Paróquia de São Martinho de Pousada de Saramagos é uma entidade sem fins lucrativos, com reconhecimento de isenção de IRC ao abrigo do **artigo**

10 do CIRC, pelo Ministério das Finanças, estando sujeita, no entanto, ao valor da coleta de IRC apurado sobre as tributações autónomas sobre os encargos e às taxas previstas no **artigo 88º do CIRC**.

3.2.12 – Eventos Subsequentes

Os eventos subsequentes à data do balanço que integram elementos adicionais aos registos em final de exercício, são refletidos nas demonstrações financeiras, enquanto os eventos que integram elementos sobre registos posteriores à data do balanço, são divulgados nas notas do anexo.

3.2.13 - Subsídios

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Instituição cumpre com todas as condições para o receber.

Os subsídios atribuídos a fundo perdido para o financiamento de projetos de investigação e desenvolvimento estão registados em balanço na rubrica "Rendimentos a reconhecer" e são reconhecidos na demonstração dos resultados de cada exercício, proporcionalmente às depreciações dos ativos subsidiados.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados, com o desenvolvimento dos vários projetos, sendo os mesmos reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

4 – Alteração de políticas, estimativas e erros fundamentais

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

5 - Ativos Fixos Tangíveis

Os bens do ativo fixo tangível estão mensurados ao custo de aquisição e as depreciações são reconhecidas de forma linear durante o período de vida útil média estimada para grupo homogêneo de bens, deduzido do valor residual.

Neste exercício as variações de ativos fixos foram as seguintes:

Ativos Fixos Tangíveis

Rubrica	Saldo Inicial	Reavaliação	Aumentos	Alienações	Transf. / Abates	Saldo Nominal (31/12/2022)
Ativos Fixos Tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos e Recursos Naturais	22.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.345,00

Edifícios e Out.Construções	1.583.984,09	0,00	0,00	0,00	0,00	1.583.984,09
Equipamento Básico	227.350,84	0,00	0,00	0,00	0,00	227.350,84
Equipamento Transporte	114.073,21	0,00	0,00	0,00	0,00	114.073,21
Equipamento Administrativo	88.053,62	0,00	0,00	0,00	0,00	88.053,62
Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Fixos Tangíveis	180.935,05	0,00	5.307,45	0,00	0,00	186.242,50
	2.216.741,81	0,00	5.307,45	0,00	0,00	2.222.049,26
Ativos Fixos Tangíveis em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Depreciações e Ajustamentos

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Anulações/Reversão	Saldo Final
Ativos Fixos Tangíveis				
Terrenos e Recursos. Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e Out. Construções	439.421,96	29.694,91	0,00	469.116,87
Equipamento Básico	218.150,68	6.772,98	0,00	224.923,66
Equipamento Transporte	114.073,20	0,00	0,00	114.073,20
Equipamento Administrativo	82.039,35	249,07	0,00	82.288,42
Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Fixos Tangíveis	143.424,37	4.688,39	0,00	148.112,76
	997.109,56	41.405,35	0,00	1.038.514,91

	Ativos Fixos Tangíveis	Depreciações	Valor Final dos Ativos
Resumo	2.222.049,26	1.038.514,91	1.183.534,35

9 - Inventários

Os bens do inventário estão mensurados ao custo de aquisição.

As variações ocorridas neste exercício foram as seguintes:

Movimentos	Mercadorias	Matérias-primas
Existências Iniciais	0,00	4.387,40
Compras	1.419,83	213.119,04
Autoconsumos	0,00	0,00
Regularizações	0,00	-2.156,61
Existências Finais	0,00	6.272,45
Custos no período	1.419,83	172.258,94

10 – Rédito

Para os períodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2022	2021
Vendas	0,00	0,00
Prestação de Serviços		
Quotas de utilizadores	371.132,86	334.311,78

Quotas e joias	0,00	0,00
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00
Produção de Energia	980,59	1.081,49
Juros	83,98	93,56
Royalties	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Total	372.197,43	335.486,83

11 – Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

11.2 – Acréscimos e Diferimentos

Em decorrência da adoção do princípio da periodização económica, foram diferidos para os períodos subsequentes a que respeitam quer os gastos já pagos, quer os rendimentos já recebidos, conforme o quadro seguinte:

Acréscimos	2022	2021
Seguros a Liquidar	0,00	0,00
Remunerações a Liquidar	107.352,50	108.114,10
Eletricidade a Liquidar	1.248,75	714,17
Gás a Liquidar	40,91	107,37
Comunicações a Liquidar	458,69	432,97
Água a Liquidar	236,92	119,78
Outras Despesas diferidas	786,60	697,50
Total Acréscimos	110.124,37	110.185,89

Diferimentos	2022	2021
Gastos a Reconhecer		
Seguros	3.366,66	1.604,64
Rendimentos a Reconhecer		
Comissões	35,71	11,79
Subsídios a receber	0,00	1.645,55
Total Diferimentos	3.402,37	3.261,98

17 – Instrumentos Financeiros

17.3 – Clientes e outros devedores

Rubricas	31/12/2022	31/12/2021
Clientes C/C	61.960,81	67.591,29
Estado e Outros Entes do Estado	4.125,76	3.998,26
IVA – Reembolsos Pedidos	4.090,00	3.962,50
IRC – Retenções	35,76	35,76
Devedores Diversos	56.843,42	50.772,00
Adiantamentos Fornecedores	8.203,17	2.131,75

Adiantamentos Forn. Invest.	11.852,64	11.852,64
Adiantamentos Pessoal	1.637,28	1.637,28
Subsídios PARES II	35.150,33	35.150,33
TOTAL	122.929,99	122.361,55

17.4 – Fornecedores e outros credores

A 31 de Dezembro de 2022 a conta de fornecedores e outras contas a pagar apresentava a seguinte decomposição:

Rubricas	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores C/C	33.752,13	30.414,54
Pessoal C/C	11.011,89	463,53
Pessoal Penhoras	203,60	203,60
Estado e Outros Entes do Estado	31.373,70	22.312,54
IRS - Retenções	7.687,50	6.150,50
Contribuições Seg.Social	23.686,20	16.162,04
Fornecedores Investimentos	7.142,48	7.142,48
Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
TOTAL	83.280,20	60.536,69

As contas a pagar resultam da atividade normal, no existindo Valores em situação de mora.

17.7 – Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de dezembro de 2022 e 2021, encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2022	2021
Caixa	10.291,38	5.520,50
Depósitos à ordem	301.233,15	292.299,96
Depósitos a prazo	500,00	500,00
Outros		
Total	312.024,53	298.320,46

17.8 – Decomposição e movimentos dos itens de Fundos Patrimoniais

O Fundo de Capital é constituído por Reservas e por Resultados Transitados.

Contas	Saldo Inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Fundo Social	104,64	0,00	0,00	104,64
Reservas	5.180,07	0,00	0,00	5.180,07
Resultados Transitados	974.465,89	0,00	96.082,91	1.070.548,80

Outras Variações	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios	407.952,13	11.287,51	0,00	396.664,62
TOTAL	1.387.702,73	11.287,51	96.082,91	1.472.498,13

17.13 – Subsídios, doações e Legados à Exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2022 e 2021, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados:

Descrição	2022	2021
Subsídios do Estado e outros entes públicos	808.995,61	845.127,41
Subsídios de outras entidades	0,00	0,00
Doações e heranças	3.500,00	0,00
Legados	0,00	0,00
Total	812.495,61	845.127,41

17.14 – Fornecimentos e Serviços Externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” nos períodos findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, foi a seguinte:

Descrição	2022	2021
Subcontratos	41.439,82	0,00
Serviços especializados	71.046,21	57.302,28
Materiais	24.140,17	14.334,76
Energia e fluidos	54.047,65	50.893,61
Deslocações, estadas e transportes	2.060,10	1.881,50
Serviços diversos	44.466,20	37.028,74
Encargos com Utentes	6.032,19	8.479,30
Total	243.232,34	169.920,19

17.15 – Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2022	2021
Rendimentos Suplementares	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,90
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	1.036,84	0,00
Outros rendimentos e ganhos	30.235,25	26.285,00
Total	31.272,09	26.285,90

17.16 – Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2022	2021
Impostos	139,07	140,68
Descontos de pronto pagamento concedidos	6,17	0,00
Dívidas incobráveis	400,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,09
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros Gastos e Perdas	7.373,70	8.017,60
Gastos com apoio concedidos a utentes	0,00	0,00
Total	7.918,94	8.158,37

17.17 – Resultados Financeiros

Nos períodos de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2022	2021
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	0,00	312,94
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	0,00	223,35
Total	0,00	536,29
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos	83,98	93,56
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros Rendimentos similares	0,00	0,00
Total	83,98	93,56
Resultados Financeiros	83,98	-442,73

18 – Benefícios dos empregados

18.2 – Pessoal ao serviço da instituição

Número de trabalhadores no início do ano: 48

Entradas: 3

Saídas: 3

Número de trabalhadores no final do ano: 48

18.2 – Benefícios dos empregados e encargos da entidade

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Remunerações com Pessoal	595.666,00	584.850,29

Sujeitas a Contribuições	585.841,09	562.493,18
Não Sujeitas a Contribuições	9.824,91	22.357,11
Indemnizações	9.888,00	0,00
Encargos sobre remunerações	130.642,43	120.829,88
A taxa de 22,30%	130.642,43	120.829,88
	0,00	0,00
Seguros Acidentes de Trabalho	5.775,97	9.614,30
Gastos ação social	0,00	0,00
Outros gastos com pessoal	1.419,12	3.571,81
TOTAL	743.391,52	718.866,28

19 – Divulgações exigidas por diplomas legais

19.3 – Outras divulgações exigidas por diploma legal

- * A Direção informa que a Instituição não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei nº 534/80 de 7 de novembro.
- * Dando cumprimento ao estipulado no Decreto-lei nº 411/91, de 17 de outubro, a Direção informa que a situação da Instituição perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.
- * Relativamente ao Artº 669-A do CSC, devemos informar que:
Não existem quaisquer operações, comerciais ou financeiras, não incluídas no balanço;

20 – Outras informações

20.1 – Outras divulgações consideradas para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados

Na prossecução que temos vindo a manter, sempre na expectativa da realidade da posição financeira da Instituição, procedemos a correções em gastos ocorridos em períodos anteriores no montante de 6.479,31 euros a débito, respeitantes a Fornecimentos e Serviços Externos de 2021 lançados em 22 no valor de 463,29 euros e gastos com o pessoal relativos a insuficiência de estimativa calculada em 2021 para as férias e subsídio de férias no valor de 6.016,02 euros. Procedemos, da mesma forma, a correções em rendimentos ocorridos em períodos anteriores no montante de 6.490,52 euros a crédito, respeitantes a acertos de vencimentos de 2021 regularizados em 2022

no valor de 5.176,52 euros e acertos de participações de utentes no valor de 1.314,00 euros.

Para além da divulgação anterior, informa-se que em 2022 o valor da imputação relativa ao subsídio de investimentos PARES II passou para 11.287,51 euros em vez dos 11.930,73 euros indicados no Mapa de Controlo de Subsídios de Investimentos. Tal situação reflete o acerto ocorrido em 2022, uma vez que na tipologia de investimento, nomeadamente no equipamento básico, a taxa que estava a ser praticada era de 10,26% ao invés dos 10% que seriam expectáveis pelos 10 anos de amortização do subsídio, fazendo com que o ano de 2022, sendo o último ano, fosse o ano de acerto.

20.2 Outras divulgações:

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

Centro Social Paróquia S.Martinho Pousada de Saramagos
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Contribuinte: 501936084

Pág.: 1

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		372.113,45	335.393,27
Subsídios, doações e legados à exploração		812.495,61	845.127,41
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		210.497,21	172.258,94
Fornecimentos e serviços externos		243.232,34	169.920,19
Gastos com o pessoal		743.391,52	718.866,28
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		31.272,09	26.285,90
Outros gastos		7.918,94	8.158,37
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		10.841,14	137.602,80
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		41.405,35	41.077,16
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-30.564,21	96.525,64
Juros e rendimentos similares obtidos		83,98	93,56
Juros e gastos similares suportados		0,00	536,29
Resultados antes de impostos		-30.480,23	96.082,91
		0,00	0,00

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 183 534,35	1 219 632,25
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		7 466,67	6 544,58
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 191 001,02	1 226 176,83
Activo corrente			
Inventários		6 272,45	4 387,40
Créditos a receber		61 960,81	67 591,29
Estado e outros entes públicos		4 125,76	3 998,26
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		3 366,66	1 604,64
Outros ativos correntes		56 879,13	50 297,59
Caixa e depósitos bancários		312 024,53	298 320,46
		444 629,34	426 199,64
Total do ativo		1 635 630,36	1 652 376,47
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		104,64	104,64
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		5 180,07	5 180,07
Resultados transitados		1 070 548,80	974 465,89
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		396 664,62	407 952,13
		1 472 498,13	1 387 702,73
Resultado líquido do período		-30 480,23	96 082,91
Total dos fundos patrimoniais		1 442 017,90	1 483 785,64
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		33 752,13	28 282,79
Estado e outros entes públicos		31 373,70	22 312,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		128 486,63	117 995,50
		193 612,46	168 590,83
Total do passivo		193 612,46	168 590,83
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 635 630,36	1 652 376,47

A Direcção

O responsável

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Resultado líquido do período		-30.480,23	96.082,91